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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o žonglování a zejména jeho scénickém

potenciálu pro divadelní tvorbu a komunikaci. Nejprve se budu zabývat

historií žonglování od jeho počátků v tradičním cirkusu přes jeho vývoj v

rámci nového cirkusu až do dnešní doby, a jeho současné pozici ve

scénickém umění. Pro přesnější a konkrétnější výklad o novodobém

žonglování a jeho směrech rozeberu a srovnám tvorbu tří současných

žonglérských uskupení na evropské scéně.

ABSTRACT

This thesis deals with juggling and ultimately its scenic potential for

dramatic creation and communication. Firstly, I will help define the term

“juggling” by delving into its history in the traditional circus, its

development in contemporary circus, and its current position in dramatic

art. For a more precise and specific exposition of modern juggling and its

styles I will analyse and compare the work of three Czech and foreign

contemporary juggling groups.

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych tímto poděkovat především Adamovi Jarchovskému za důvtip a

otevřenost při energickém vedení této práce. Chtěl bych poděkovat i za jeho

pedagogický přínos na půdě HAMU, bez které by mě tahle práce asi ani

nenapadla psát.

Dále bych chtěl poděkovat Kateřině Blahové-Bliss za trpělivost a vstřícnost při

korekturování této práce

OBSAH

Úvod......................................................................................................1
1. Co je žonglování?...............................................................................2

1.1 Definice žonglování...........................................................................2
1.2 Historie žonglování............................................................................5
1.2.1 Počátky žonglování...................................................................6
1.2.2 Žngléři v cirkusu......................................................................6
1.2.3 Nový cirkus a noví žongléři........................................................7

2. David Eriksson, šoumen a klaun.........................................................9
2.1 Princip práce s nežonglérským náčíním................................................9
2.2 Představení Pink On the Inside..........................................................11
2.3 Výňatek z rozhovoru s Erikssonem....................................................12

3. Bratři v Tricku, žonglování jako divadlo............................................15
3.1 Žonglérské náčiní jako divadelní metafora..........................................15
3.2 Představení Plovárna.......................................................................17
3.3 Výňatek z rozhovoru s Adamem Jarchovským.....................................19

4. Stefan Sing, žonglování jako tanec...................................................22
4.1 Zpochybnění žongléra coby vládce předmětů......................................23
4.2 Představení Entropia.......................................................................24
4.3 Výňatek z rozhovoru se Singe...........................................................26

Závěr.....................................................................................................29
Zdroje....................................................................................................1
Přílohy...................................................................................................1

ÚVOD

Žonglování není pro mne jenom jedna z nejdůležitějších složek mé osobní tvorby,

je to životní styl; forma, která bilancuje na hraně mezi technikou a hravostí. Je

to pro mne rámcem, ve kterém se můžu posouvat, rozvíjet nápady a hlavně se

zdokonalovat. Roky vystupování se svým novocirkusovým souborem Cink Cink

Cirk mi daly příležitost se setkat s širokou a velmi rozmanitou scénou umělců,

využívajících žonglování jako dramatický jazyk. Každé setkání pro mne bylo

inspirací pracovat nejen sám na sobě, ale zejména to ve mne vzbudilo pokaždé

nový obdiv nad pestrostí všeho, co se nazývá “žonglováním”.

Jak tomu už tak bývá, narazil jsem paradoxně na další aspekt této disciplíny, a to

sice obraz žonglování v očích širšího, neodborného publika.

Právě konfrontace mé nadšené vášně s “obyčejnými diváky” a promluvy s nimi o

žonglování, mě vedly k uvažování nad problematikou škatulkování a zastaralými

stereotypy spojenými s tradičním cirkusem a jeho hodnotami.

Žonglování bývá často spojené hlavně buď s komičnem a klaunem; tzn. dobrý

žonglér je zejména vtipným žonglérem. Je jisté, že obraz klauna s červeným

nosem házejícím talíře, pochází z dob tradičních cirkusů. Spousta lidí ale i v

současné době vnímá žonglování jako čistě komickou záležitost a “legraci”. Další

častý obraz je žonglování jako zájmová aktivita, zejména mládeže, bohužel jen

málo lidí si žonglování spojuje s performačním uměním nebo divadlem.

Právě vyzdvižení žonglování nad rámec “jen” čisté dovednosti a volnočasové

zábavy a nové tendence využití této disciplíny jako soběstačné formy jevištní

sebe-exprese, přicházejí s vlnou nového cirkusu a divadla. V této práci se

pokusím nastínit způsoby a formy, využívající žonglování pro vyjádření skrz

analýzu několika současných umělců a jejich odlišných přístupů k žonglování. U

všech jsem měl tu čest po shlédnutí jejich představení vést diskusi nad jejich

vnímáním žonglování jako samostatně stojící disciplíny.

Tato práce nemá sloužit jako kompletní popis všeho, co se kdy odehrálo ve světě

žonglování, proto zdůrazňuji, že se ve svých úvahách a analýzách zaměřuji na

současnou scénu a její působení.

Snahou mé práce je zejména vypátrat jak jednotliví umělci využívají svou

dovednost jako dramaticko-tématický jazyk.
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1. Co je žonglování?

1.1 definice žonglování

Významový slovník češtiny definuje žonglování jako:

“velmi zručně vyhazovat a chytat různé předměty zprav. profesionálně”

Tato definice je z historického a sociálního hlediska napříč kulturami nejvíce

zažitá (viz. Kapitola Historie žonglování). Žongléra si nejčastěji představujeme

jako někoho, kdo ve vzduchu vytváří s předměty různé patterns (angl. Vzorec).

Již zde narážíme na populárně zažitý obraz žonglování, který se ovšem vztahuje

jen k jednomu typu žonglování, takzvanému toss juggling (z anglického toss,

tzn. hod), žonglování, u kterého se právě předměty nejčastěji na základě

různých vzorců házejí do vzduchu.

Přesto, že historicky tato definice nejpřesněji určuje co se na žonglérské scéně

primárně dělo, na pestrost současné scény to ale nestačí. Omezit definici

žonglování na základě jen jednoho druhu manipulace předmětů je právě onen

stereotyp, se kterým se musí současní žongléři potýkat. Existuje celá řada

systémů na rozdělení typů žonglování, první z nich je na základě použitého

náčiní:1

• Ball juggling ( s míčky): patrně vůbec nejstarší žonglérské náčiní

• Club juggling (s kuželkami): historicky nahradily manipulační čísla s meči a

loučemi.

• Ring juggling (žonglování s kruhy): historicky nahradily žonglování s talíři.

• Juggling Props (rekvizity): Je spousta dalších předmětů a manipulačního

náčiní přímo určených k žonglování, které se historicky váží k žonglérům,

jako jsou např. klobouky, krabičky na doutníky, atd.

1 Názvy uvádím v angličtině, která nese nejvíce slov ze světové terminologie současných žonglérů

2

• Jiné + skilltoys: Z velké části původně dětské hračky, které se vývojem

ale staly zajímavějšími pro žongléry a manipulaci s nimi (kendama, yoyo,

astrojax, atd.)

Druhý významný systém rozděluje žonglování na několik hlavních kategorií dle

techniky:

• Toss juggling: Házecí žonglování, během kterého žonglér vyhazuje jeden

nebo více předmětů výše popsaných

• Bounce juggling: Odrážecí žonglování; zpravidla s míčky ze speciální

hmoty, která umožňuje manipulaci skrz odrážení jednoho nebo více míčků

o zem, stěnu, nebo část těla.

• Contact juggling: Kontaktní žonglování, při němž je hlavní důraz kladen na

manipulaci skrz pohyb a tělo žongléra buď s míčkem nebo jiným

předmětem, většinou času je žonglér a objekt v neustálém fyzickém

kontaktu.

• Balancing: Balancování jednoho nebo více předmětů na různých částech

těla žongléra.

• Spinning: Točení; jde zejména o techniku využívající náčiní, se kterým lze

kroužit skrz spojení s žonglérem kolem těla. Typickým náčiním pro točení

jsou všechny objekty k vidění na představeních s ohněm, bývají to

maorské poi, vlajky, tyče, atd.

• Foot juggling/Antipod: Z anglického antipod (protinožec), při němž žonglér

zpravidla leží na zádech a obratně manipuluje předměty, zejména s

použitím nohou.

I přesto, že se jedná jen o seznam hlavních kategorií různých žonglérských

technik, je z něj patrné, že se v žonglování skrývá daleko více než jen

organizované házení a chytání předmětů.
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V rámci celé škály možností objektové manipulace a všech jejich konceptuálních

rovin se ovšem potýkáme i s otázkou cíle žongléra. Je hod kladivem bráno jako

žonglování? K vyjasnění této problematiky si vypůjčuji citát Bernarda:

“Manipolare degli oggetti con il proposito di manipolare”


[…]

10 Hod, u které je házecí ruka obtočená zezadu u opačného bohu
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Když se dotkneme pohybu, je nějaká pohybová nebo taneční technika, kterou

byste řekl vás nejvíce ovlivnila?

Balet mi pomohl v uvědomění si různých tělesných mechanismů a jak funguje

naše tělo. Máme v těle určitý centrum, a uvědomění si ho a být opravdu s ním

propojený, mi pomohlo nejen v pohybu, ale také třeba ve své kaskádě s pěti

míčky. Ale nejdůležitější pro mne, musím říct, je tanec celkově. Když trénuju,

nejdříve hodinu jen tancuju, bez objektů.

Jak vidíte současné ”Tanečního žonglování”, je to budoucnost žonglérů?

Vnímám tuhle cestu (spojení tance a žonglování, pozn. překl.) jako velmi

holistický přístup k žonglování, ale nechci zase vylučovat ostatní formy.

Nemyslím si, že je to budoucnost, je to jedna z cest. Wes Peden má úplně jinou

formu, nachází nejkomplexnější způsob organizování objektů ve vzduchu, je to

jiný přístup, ale já se na to osobně nemohu dlouho dívat.

Myslíte že váš přístup je přístupnější pro normálního diváka než pro žongléra?

Já chci být performer, chci se dotknout všech, ne jen žonglérů. Pro mne osobně

je nejtěžší performovat na žonglérském festivalu, protože jenom chtějí vidět

neuvěřitelné “hardcore” dovednosti. Jakmile pochopí trik, tak začnou tleskat,

nedávají prostor tomu, aby to vyznělo, bylo vycítěno. Snažím se na vše co dělám

koukat metaforicky, protože metafory jsou pochopitelné všemi.

Chápu to tak, že je pro vás důležitější žonglování jako forma sebeexprese než

ukázat nejkomplexnější trik.

Je možné použít hodně těžký trik na vyjádření něčeho komplexního. Musí to ale

být v kontextu, ve kterém to chci použít, např. aby to vyjádřilo dopravu ve

velkém městě, takže to nechci vystřihnout ze svého repertoáru, ale musím to

ukázat jako prostředek něčeho vyššího.

Teď jsem v trochu jiné fázi svého žonglování, stále vycházím z organic juggling,

ale teď se zabývám něčím, čemu říkám “existential juggling”. Když rozeberu

kaskádu a reverzní kaskádu, u normální kaskády směr míčku jde z centra ven, v

reverzní kaskádě jsem více uzavřený, protože míčky cestují ze stran spíše
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dovnitř, takže to přináší jinou energii. Když ukazuji např. někoho, kdo se stydí,

použiji spíše reverzní kaskádu. Takže zkoumám teď metaforickou hodnotu

každého vzorce. A druhý přístup je pokus o vyjádření obrazu, slov nebo

atmosféry pomocí objektové manipulace a pohybu.

Např. klasický míček v puse. Vždycky je to něco vtipného, ale když to

zkoumáme, tak to vlastně komické vůbec není. Nemůžu mluvit, dýchat, takže se

snažím najít podstatu těchto obrazů bez ohledu na to, jak jsou vnímány

normálně.

Jak vnímáte v žonglování pád míčků, když se něco nepovede?

Myslím, že kdybych “nedropoval”, nemohl bych žonglovat. Kdybys byl pokaždé

dokonalý, byla by to nuda. Žongluješ, protože můžeš neuspět. Pro mne je to

symbolem toho, že jako lidé jsme omylní. Hlavně chybami se člověk učí. Učí nás

to se přizpůsobovat. Omyl je metafora lidskosti a je to skvělé.
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Závěr:

Žonglování je jedna z nejstarších dovednostních disciplín, patřících k

cirkusu a performačním uměním. Možná, že právě jeho hravá podstata je

jeden z atributů, který mě zlákal natolik, že jsem se rozhodl jej použít ve

svém praktickém bakalářském projektu. Právě v něm se snažím převést

na fyzickou rovinu japonskou poezii, a tímto procesem začala má vlastní,

praktická rešerše toho, co všechno lze žonglováním vyjádřit.

Ve své práci se snažím komponovat své žonglování tak, aby divák nežasl

nad tím, co umím, ale byl vtažen do scény, a měl podobný pocit, jako při

čtení poezie.

Jsem rád, že jsem se vedle praktického zkoumání, jak mohu

experimentálně použít žonglování jako jevištní formu, dostal i k této

analýze, která nastiňuje, jakými způsoby je na dnešní umělecké scéně

tato disciplína používána. Ze všech analýz představení, která jsem měl

možnost na vlastní oči vidět, je patrné, že je to jevištní forma jako každá

jiná. Lze s ní pracovat velmi citlivě a divadelně, zejména pak, když se

umělec soustředí na význam a poselství, které chce divákovi předat, a ne

pouze na dovednostní stránku věci. V rozhovorech s jednotlivými umělci

se tento můj závěr potvrdil.

Přestože každý z nich používá svůj vlastní styl žonglováním lehce jiným

způsobem, jejich výstupy ilustrují pestrost této disciplíny oproti

všeobecnému mínění, všechna společně potvrzují důležitost divadelního

záměru a distancují se od ukazování “jen” čiré dovednosti. Zajímavým

společným prvkem těchto umělců je fakt, že nikdo z nich nevystudoval

formální, cirkusové vzdělání. V posledních letech jsme svědky

neuvěřitelného rozvoje a posunutí techniky na profesionálních

cirkusových školách po celém světě, zejména pak napříč Evropou. Možná

právě skutečnost, že tihle umělci nemají “nadrcenou” nejvyšší úroveň

techniky, jim dává větší volnost se v rámci oboru umělecky realizovat bez
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toho, že by je svazovala.

Žonglování si tak buduje své vlastní místo vedle ostatních jevištních

technik a já jsem zvědavý, kam jeho vývoj, společně se synkrezí s dalšími

dramatickými žánry, povede.
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