POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Typ studijního programu: Bakalářský

Studijní obor: Nonverbální divadlo

Student: Lukas Daniel Blaha

Název práce: Žonglování jako dramatický jazyk

Vedoucí písemné práce: Bc. Adam JARCHOVSKÝ

Oponent písemné práce: Mgr. Štefan CAPKO odb.as.

TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Autor práce si zvolil téma, které mu je velice blízké. Žonglování jako dramatický jazyk již několik let
používá ve své umělecké tvorbě, a proto je práce autentická a zároveň je z ní cítit velký zájem o
zvolenou problematiku.

Přístup studenta k práci na textu
Student věnoval velkou pozornost druhé části práce, která obsahuje rozhovory s konkrétními umělci. S
většinou z nich hovořil osobně, a to se značným předstihem. V průběhu celého roku rovněž
konzultoval a práci zpracovával zodpovědně a přiměřeně systematicky.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Student pracoval zejména s českými zdroji, které mu posloužili, aby dostatečně podložil text odbornou
literaturou. I vzhledem k jazykové výbavě studenta je ovšem škoda, že text více neopírá o zahraniční
literaturu.

Obsahový přínos textu
Student v první časti dobře představuje žonglování v obecných a historických kontextech. V
návaznosti pak přichází vlastní polo strukturalizované rozhovory, které jsou zásadní složkou práce.
Skrze ně pak student pak představuje a následně analyzuje žonglování jako dramatický jazyk v optice
jednotlivých respondentů. Tyto rozhovory považuji za velice poutavé a přínosné nejen to ty, kdo se
žonglování věnují či se o něj zajímají.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Po stylistické a jazykové stránce je práce přijatelná a v pořádku.

Naplnění záměru práce
Student analýzou rozhovorů potvrzuje svou hypotézu, že žonglování lze s úspěchem používat jako
dramatický jazyk.

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Autor práce předkládá dílo, která přináší sondu do světa profesionálního žonglování a skrze rozhovory
se zamýšlí nad svébytností a žonglérského umění. Nic se nevzdaluje dohře zvolenému názvu práce a
autor stále sleduje tematickou linku a potvrzuje vytyčené cíle. Práce je drží jako celek a rozsahově i
kvalitou odpovídá náležitostem Bakalářské práce. Text může být užitečným zdrojem informací a
inspirace pro budoucí čtenáře. Navrhuji hodnocení „B“.

Práci k obhajobě: doporučuji

A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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